15 Κύριος παντοκράτωρ ὑπερασπιεῖ αὐτοὺς, καὶ καταναλώσουσιν αὐτοὺς, καὶ καταχώσουσιν αὐτοὺς ἐν λίθοις σφενδόνης, καὶ ἐκπίονται αὐτοὺς ὡς οἶνον, καὶ πλήσουσι τὰς φιάλας ὡς θυσιαστήριον.

16 Καὶ σώσει αὐτοὺς κύριος ὁ θεὸς αὐτῶν ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ, ὡς πρόβατα, λαὸν αὐτοῦ, διότι λίθοι ἀγιοὶ κυλίνονται ἐπὶ γῆς αὐτοῦ. 17 Ὅτι εἴ τι ἀγαθὸν αὐτοῦ καὶ εἴ τι καλὸν αὐτοῦ, οἶτος γενήσεται, καὶ οἶνος εὐωδιάζων εἰς παρθένους.

X. Αἰτεῖσθε παρὰ κυρίου ὑετὸν καθ' ὄραν, πρωῒμιον καὶ ὄψιμιον. Κύριος ἐποίησε φαντασίας, καὶ ὑετὸν χειμερινὸν δώσει αὐτοῖς, ἐκάστῳ βοτάνῃ ἐν ἀγρῶ. 2 Διότι οἱ

10. F: εἰρήνην. X: ὑδ. ἀπὸ θαλάσσης ἕως θαλ. E: κ. ἀπὸ ποταμῶν. X: ἕως διεκβολῶν γ. 11. A¹EF* (p. διαθ.) σσ. A† (p. ἔξαι.) τὸς. 12. A¹: Καὶ θήσονται (I. Καθήσ.). A: ὄχρωμασι. E: παροικίας ... † σοι (in I.). 13. A† (a. τόξον) εἰς (X: ὡς). E: ἔπλησα. N: Ἐφραῖμ. A: ἐπεγεῶ. 14. A: ἔστ. κύρ. X: (* ἔστ.) κύρ. ἐπ' αὐτοὺς ὀφθῆσεται. EF† (p. βολ.) αὐτῶ ἐτ (p. κύρ.) ὁ θεός. E: πορεύεται (A¹: πορεύσονται?). 15. A: ὑπερασπ. αὐτῶν. A¹: καταναλώσουσιν. FN* καταχ. αὐτῶς. A (pro tert. αὐτῶς): τὸ αἶμα αὐτῶν ... : πλήσ. ὡς φιάλας θυσιαστ. 16. A¹* ὁ θ. αὐ-

τῶν. AB¹N† τῆς (a. γῆς). 17. A: καλὸν παρ' αὐτοῦ. — 1. A: ὑετ. παρὰ κυρίου.

16. Comme le troupeau de son peuple. Septante : « (sauvera) son peuple comme des brebis ». 17. Hébreu : « combien est grande sa bonté ! combien est grande sa beauté (du pays) ! Le froment fera croître les jeunes hommes, et le vin les jeunes filles ».

X. 1. Dans l'arrière-saison ou « du printemps ». — Fera (tomber) la neige. Hébreu : « produira des éclairs ».

III. Prophéties (IX-XIV). — 1° (b). Israël sera glorifié (X).

bitur arcus belli : et loquetur pacem gentibus, et potestas ejus a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines terræ. 11 Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti victos tuos de lacu, in quo non est aqua.

12 Convertimini ad munitiōnem vincti spei, hodie quoque annuntians duplicia reddam tibi. 13 Quoniam extēdi mihi Judam quasi arcum, implēvi Ephraim : et suscitābo filios tuos, Sion, super filios tuos, Græcia : et ponam te quasi gladium fortium. 14 Et Dōminus Deus super eos vidēbitur, et exhibit ut fulgur jacobulum ejus : et Dōminus Deus in tuba canet, et vadet in turbine austri.

15 Dōminus exercituum prōteget eos : et devorābunt, et subjiciēt lapidibus fundæ : et bibēntes inebriābuntur quasi a vino, et replebuntur ut phialæ, et quasi cōrnua altāris.

16 Et salvābit eos Dōminus Deus eōrum in die illa, ut gregem pōpuli sui : quia lapides sancti elevābuntur super terram ejus. 17 Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electōrum, et vinum gērmīnans virgines ?